РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
НОВОУДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПРОТОКОЛ
№ 1 от 15.05.2023г.

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ НОВОУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО      ОБРАЗОВАНИЯ.

Председатель собрания  Купряков Е.В.
Секретарь собрания: Выборова Е.Н.
Присутствуют 17 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

ОБСУЖДЕНИЕ ПРОЕКТА УСТАВА НОВОУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «О внесении  изменений  и дополнений в Устав
Новоудинского муниципального образования»

 Выступил Купряков : в целях приведения Устава Новоудинского муниципального образования в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь положениям Конституции РФ ( в редакции Закона Российской Федерации о поправке к Конституции РФ от 14.03.2020г «О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и функционирования публичной власти»), , необходимо внести следующие изменения и дополнения:
1. Пункт 5 части 2 статьи 6 –утратил силу.
1. В абзаце 2 части 6 статьи 12 Устава слова «избирательной комиссией Поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов»;
1. В части 5 статьи 13 Устава слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами  «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение муниципальных выборов».
1. В части 6 статьи 13 Устава слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами  «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов».
1. Часть 2 статьи 16.1 Устава изложить в следующей редакции:
 Староста сельского населенного пункта Думой Поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.;
    6)	 В абзаце 1 части 3 статьи 16.1 Устава  после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата Думы поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,
    7)	 В пункте 1 части 4 статьи 16.1 Устава после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата Думы поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";
    8)	 Часть 3 статьи 30 Устава дополнить абзацем следующего содержания: «Полномочия депутата  Думы поселения прекращаются досрочно решением  Думы  в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях  Думы поселения в течение шести месяцев подряд.».

Выступили: Зама Е.В, Мамуркова В.А.., которые предложили одобрить проект Устава Новоудинского муниципального образования с изменениями и дополнениями и вынести решение:
1. Одобрить проект Устава Новоудинского муниципального образования с изменениями и дополнениями.
2. Рекомендовать Думе поселения  принять предложенные изменении и дополнения.

                                ПРОГОЛОСОВАЛИ:

«за»- 17 человек;  «против»- нет; «воздержавшиеся»-нет

Председатель слушаний:                               Купряков Е.В.

Секретарь:                                                       Выборова Е.Н.